
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 10.06.2024 № 307-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского 

муниципального района от 03.12.2015 № 1022-п «Об утверждении 

реестра муниципальных услуг (функций) Приволжского 

муниципального района» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  

постановлением администрации Приволжского муниципального района от 

21.04.2016г. № 230-п «Об утверждении Порядка формирования и ведения 

реестра муниципальных услуг (функций) Приволжского муниципального 

района» администрация Приволжского муниципального района                                

п о с т а н о в л я е т:   

1. Внести в приложение к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района от 03.12.2015 № 1022-п «Об 

утверждении реестра муниципальных услуг (функций) Приволжского 

муниципального района» следующие изменения: 

1.1. Разделы 2, 3 Реестра муниципальных услуг (функций) 

Приволжского муниципального района изложить в редакции, согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя главы администрации Приволжского муниципального района по 

экономическим вопросам Носкову Е.Б.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Совета 

и администрации Приволжского муниципального района» и на официальном 

сайте Приволжского муниципального района. 

 

 

Глава Приволжского  

муниципального района                                                         И.В. Мельникова 
 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=EFD6087BF936383E9788A2C9387B7CAD0AF3050DF86B94FCFDAE57F3E1E9227Fs4O5L


2 
 

Приложение к постановлению 

администрации Приволжского  

муниципального района 

от 10.06.2024 № 307-п 

 

 
N 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги (функции) 

Исполнитель 

муниципальной 

услуги 

(функции) 

Наличие 

муниципал

ьного 

задания 

(да/нет) 

Нормативный правовой акт, в 

соответствии с которым 

предоставляется муниципальная 

услуга (функция) 

Получатель 

муниципальной 

услуги (функции) 

Результат 

предоставления 

муниципальной 

услуги (функции) 

Возмезднос

ть 

предоставле

ния услуги 

(платная/бес

платная) 

2. Управление жилищно-коммунального хозяйства района администрации Приволжского муниципального района  

(далее – Управление ЖКХ) 

2.1 Выдача решения о 

переводе или об 

отказе в переводе 

жилого помещения 

в нежилое или 

нежилого 

помещения в жилое 

Управление 

ЖКХ 

Нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 30.12.2016 N 951-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача 

решения о переводе или об отказе в 

переводе жилого помещения в 

нежилое или нежилого помещения в 

жилое» 

Юридические и 

физические лица 

- выдача или 

направление 

Заявителю 

уведомления о 

принятом решении о 

переводе либо об 

отказе в переводе и 

постановления о 

разрешении перевода 

или об отказе в 

переводе жилого 

помещения в 

нежилое или 

нежилого помещения 

в жилое помещение 

Бесплатная 

2.2 Выдача решения о Управление Нет Постановление администрации Юридические и - решение о  

consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC90759968ECA1D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I
consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC90153918ACE1D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I


3 
 

согласовании или 

об отказе в 

согласовании 

перепланировки и 

(или) 

переустройства 

жилого помещения 

ЖКХ Приволжского муниципального 

района от 30.12.2016 N 953-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача 

решения о согласовании или об 

отказе в согласовании 

перепланировки и (или) 

переустройства жилого помещения» 

физические лица согласовании 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

жилого помещения; 

- решение об отказе в 

согласовании 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

жилого помещения 

2.3 Выдача разрешения 

на снос зеленых 

насаждений на 

территории 

Приволжского 

городского 

поселения 

Управление 

ЖКХ 

Нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 09.06.2017 N 437-п «Об 

утверждении административного 

регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на снос зеленых 

насаждений на территории 

Приволжского городского 

поселения» 

ИП, ЮЛ, 

физические лица, 

имеющие 

намерение 

осуществить снос 

зеленых 

насаждений 

Разрешение на снос 

зеленых насаждений 

либо отказ в выдаче 

разрешения 

Бесплатная 

2.4 Принятие на учет 

граждан в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях 

Управление 

ЖКХ  

Нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 12.10.2022 №576-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Принятие на 

учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях» 

Физические лица Решение о принятии 

граждан на учет в 

качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях/ 

Решение об отказе в 

принятии граждан на 

учет в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях 

Бесплатная 

consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC90051998DC91D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I


4 
 

2.5 Предоставление 

информации об 

очередности 

предоставления 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

гражданам, 

состоящим на учете 

в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма 

Управление 

ЖКХ 

Нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 23.08.2016 N 563-п «Об 

утверждении административного 

регламента по предоставлению 

муниципальной услуги 

«Предоставление информации об 

очередности предоставления жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда гражданам, 

состоящим на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам 

социального найма» 

Физические лица Справка об 

очередности или об 

отказе в 

предоставлении 

информации 

Бесплатная 

3. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Приволжского муниципального района (далее – КУМИ) 

3.1 Утверждение схемы 

расположения 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на 

который не 

разграничена, на 

кадастровом плане 

территории 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 30.11.2022 № 698-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения 

земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности или 

государственная собственность на 

который не разграничена, на 

кадастровом плане территории» 

Физические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

юридические лица 

-Решение об 

утверждении схемы 

расположения 

земельного участка 

на кадастровом плане 

территории; 

-Решение об отказе в 

утверждении схемы 

расположения 

земельного участка 

на кадастровом плане 

территории 

Бесплатная 

3.2 Предоставление 

земельного участка, 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

Юридические и 

физические лица 

- предоставление 

земельного участка в 

Бесплатная 

consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC906519788C71D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I
consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC907539281C61D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I


5 
 

свободного от 

застройки, без 

проведения торгов 

(в собственность, 

аренду, постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование) 

района от 11.06.2015 N 559-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

земельного участка, свободного от 

застройки, без проведения торгов (в 

собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование)» 

собственность, в 

аренду, постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование; 

- отказ в 

предоставлении 

земельного участка в 

собственность, в 

аренду, постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование 

3.3 Прекращение права 

постоянного 

(бессрочного) 

пользования, 

пожизненного 

наследуемого 

владения 

земельным 

участком по 

заявлению 

правообладателя 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 11.06.2015 N 556-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги по 

прекращению права постоянного 

(бессрочного) пользования, 

пожизненного наследуемого 

владения земельным участком по 

заявлению правообладателя» 

Юридические и 

физические лица 

- постановление 

Администрации о 

прекращении права 

постоянного 

(бессрочного) 

пользования, права 

пожизненного 

наследуемого 

владения земельным 

участком; 

- отказ в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Бесплатная 

3.4 Предоставление в 

аренду без 

  Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

Юридические и 

физические лица 

- проект договора 

аренды земельного 

Бесплатная 

consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC90254908CCC1D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I
consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC90753948ECA1D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I


6 
 

проведения торгов 

земельных участков 

однократно для 

завершения 

строительства 

объекта 

незавершенного 

строительства 

района от 11.06.2015 N 558-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления в аренду 

без проведения торгов земельных 

участков однократно для завершения 

строительства объекта 

незавершенного строительства» 

участка; 

- решение об отказе в 

предоставлении 

земельного участка 

3.5 Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного участка 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 11.06.2015 N 563-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги по 

предварительному согласованию 

предоставления земельного участка» 

Юридические и 

физические лица 

-предварительное 

согласование 

предоставления 

земельных участков; 

- отказ в 

предварительном 

согласовании 

предоставления 

земельных участков 

Бесплатная 

3.6 Предоставление 

земельного участка, 

на котором 

расположены 

здания, сооружения 

(в собственность, 

аренду, постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование) 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 15.06.2015 N 572-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка, 

на котором расположены здания, 

сооружения (в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное 

пользование)» 

Юридические и 

физические лица 

- проект договора 

купли-продажи, 

аренды, 

безвозмездного 

пользования 

земельным участком 

или решения о 

предоставлении 

земельного участка в 

собственность 

бесплатно в 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование; 

Бесплатная 

consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC902549080C61D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I
consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC902549080C71D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I


7 
 

- письменный отказ в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

3.7 Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельных участков 

гражданам для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, 

ведения личного 

подсобного 

хозяйства в 

границах 

населенного пункта, 

садоводства, 

дачного хозяйства, 

гражданам и 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйствам для 

осуществления 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйством его 

деятельности 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 15.06.2015 N 571-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги 

«Предварительное согласование 

предоставления земельных участков 

гражданам для индивидуального 

жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, 

садоводства, дачного хозяйства, 

гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его 

деятельности» 

Граждане РФ, 

КФХ 

предоставление 

(отказ в 

предоставлении) 

земельного участка в 

собственность 

посредством 

продажи без торгов; 

предоставление 

(отказ в 

предоставлении) 

земельного участка в 

аренду без 

проведения торгов 

Бесплатная 

3.8 Выдача разрешения 

на использование 

земель или 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 11.06.2015 N 557-п «Об 

Юридические и 

физические лица 

- выдача разрешения 

на использование 

земель или 

Бесплатная 

consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC90254908CCD1D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I
consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC905569689CE1D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I


8 
 

земельных участков 

без предоставления 

земельных участков 

и установления 

сервитута 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче 

разрешения на использование земель 

или земельных участков без 

предоставления земельных участков 

и установления сервитута» 

земельного участка; 

- отказ в выдаче 

разрешения на 

использование 

земель или 

земельного участка 

3.9 Предоставление 

выписок из реестра 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 15.12.2016 N 848-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги по 

предоставлению выписок из реестра 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности» 

Юридические 

физические лица, 

проживающие по 

месту жительства 

на территории 

муниципального 

образования 

«Приволжское 

городское 

поселение» 

- Выписки из реестра 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Приволжского 

муниципального 

района, или реестра 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Приволжского 

городского 

поселения, 

содержащие 

сведения об объекте 

имущества; 

- уведомление, 

содержащее 

сведения об 

отсутствии 

информации в 

реестре 

муниципального 

Бесплатная 

consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE21E97E68918F7B78809BEC90254978CC61D66C4F8B1E7A545C4B2B47A3C204168615E7899D594CCH6p0I


9 
 

имущества; 

- письмо об отказе в 

выдаче выписки 

3.10 Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательст

ва в виде передачи в 

пользование 

муниципального 

имущества на 

льготных условиях 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 16.08.2018 N 529-п «Об 

утверждении административного 

регламента по оказанию 

муниципальной услуги «Оказание 

имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства в виде 

передачи в пользование 

муниципального имущества на 

льготных условиях» 

субъекты малого и 

среднего 

предпринимательс

тва (СМиСП) 

- заключение с 

СМиСП договора 

аренды/безвозмездно

го пользования 

муниципального 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

Приволжского 

городского 

поселения; 

-мотивированный 

отказ в допуске к 

участию в отборе для 

предоставления 

муниципального 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

Приволжского 

городского 

поселения; 

-мотивированный 

отказ в 

предоставлении в 

аренду/безвозмездно

е пользование 

муниципального 

имущества, 

Бесплатная 



10 
 

находящегося в 

собственности 

Приволжского 

городского 

поселения 

3.11 Продажа 

муниципального 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

Приволжского 

муниципального 

района и 

Приволжского 

городского 

поселения, 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательст

ва при реализации 

преимущественного 

права на 

приобретение ими 

арендуемого 

имущества 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 08.12.2020 N 586-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Продажа 

муниципального имущества, 

находящегося в собственности 

Приволжского муниципального 

района и Приволжского городского 

поселения, субъектам малого и 

среднего предпринимательства при 

реализации преимущественного 

права на приобретение ими 

арендуемого имущества» 

Субъекты МСП, 

сведения о 

которых внесены в 

единый реестр 

МСП в 

соответствии со ст. 

4.1 Федерального 

закона от 

24.07.2007 N 209-

ФЗ "О развитии 

малого и среднего 

предпринимательс

тва в РФ" 

Договор купли-

продажи 

муниципального 

имущества 

Бесплатная 

3.12 Перераспределение 

земель и (или) 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной 

или муниципальной 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 15.03.2022 № 116-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги 

Физические и 

юридические лица 
Проект соглашения о 

перераспределении 

земель и (или) 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной или 

Бесплатная 

consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE2009AF0E544F8B08B5EB5CF055BC7D59A1B319BA8B7B2E505C2E4ED353D7C043E725F7E99D791D060692AH6p0I
consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE2009AF0E544F8B08B5EB5CF055BC7D59A1B319BA8B7B2E505C2E4ED353D7C043E725F7E99D791D060692AH6p0I


11 
 

собственности, и 

земельных участков, 

находящихся в 

частной 

собственности 

«Перераспределение земель и (или) 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной 

собственности» 

муниципальной 

собственности, и 

земельных участков, 

находящихся в 

частной 

собственности/ 

Решение об отказе в 

заключении 

соглашения о 

перераспределении 

земельных участков 

3.13 Предоставление 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на 

которой не 

разграничена, на 

торгах 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 08.11.2022 № 652-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги 

«Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собственности или 

государственная собственность на 

которой не разграничена, на торгах» 

Физические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

юридические лица 

Промежуточный 

результат: 

- решение об 

утверждении схемы 

расположения 

земельного участка 

Результат 

предоставления 

муниципальной 

услуги: 

- решение об отказе в 

утверждении схемы 

расположения 

земельного участка; 

- решение о 

проведении 

аукциона; 

- решение об отказе в 

проведении 

аукциона 

Бесплатная 



12 
 

3.14 Отнесение земель 

или земельных 

участков в составе 

таких земель к 

определенной 

категории земель 

или перевод земель 

или земельных 

участков в составе 

таких земель из 

одной категории в 

другую категорию 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 29.11.2022 № 694-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Отнесение 

земель или земельных участков в 

составе таких земель к определенной 

категории земель или перевод земель 

или земельных участков в составе 

таких земель из одной категории в 

другую категорию» 

Физические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

юридические лица 

- Решение об 

отнесении 

земельного участков 

к определенной 

категории земель; 

- Решение о переводе 

земельного участка 

из одной категории в 

другую; 

- Решение об отказе в 

предоставлении 

услуги; 

Бесплатная 

3.15 Предоставление 

жилого помещения 

по договору 

социального найма 

КУМИ нет Постановление администрации 

Приволжского муниципального 

района от 09.12.2022 № 713-п «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги 

«Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» 

Физические лица – 

малоимущие и 

другие категории 

граждан, 

определенные 

федеральным 

законом, указом 

Президента 

Российской 

Федерации или 

законом субъекта 

Российской 

Федерации, 

нуждающиеся в 

жилых 

помещениях, 

-Решение о 

предоставлении 

муниципальной 

услуги; 

-Проект Договора 

социального найма 

жилого помещения; 

-Решение об отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 
 

Бесплатная 



13 
 

зарегистрированн

ые и  постоянно 

проживающие на 

территории 

Приволжского 

городского 

поселения, 

Новского 

сельского 

поселения, 

Ингарского 

сельского 

поселения, 

Рождественского 

сельского 

поселения 

Приволжского 

муниципального 

района 

Ивановской 

области 

 

  


